
C O M U N E   DI   P I Z Z O L I
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

DETERMINA GENERALE N. 423
DETERMINA AREA TECNICA N° 276  del 08-11-2017

OGGETTO: "LAVORI DI  "RIPRISTINO STATUS QUO ANTE" DELLE

AREE DI ACCOGLIENZA  STRADA PROVINCIALE N. 29 DELL' ALTO

ATERNO -  VIA MACERINE -  PIZZOLI" - CONCESSIONE PROROGA

TERMINI CONTRATTUALI.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

 - che a seguito del sisma del 6 aprile 2009 è stata allestita
l’area di accoglienza per la popolazione presso il campo sportivo
comunale nonché sulle aree limitrofe ad esso.

- che il Commissario Delegato per la Ricostruzione in data 19
maggio 2011 con nota prot. 2050/STM ha comunicato il trasferito in
favore del  Comune di Pizzoli della somma complessiva di €
585.083,44 per il pagamento delle indennità di occupazione e per
il ripristino dello “status quo ante” del campo sportivo comunale
e delle aree ad esso adiacenti all’epoca occupate e nel 2015, e,
su specifica richiesta del Comune,  la somma di € 87.767,85 per la
demolizione delle “casette” di legno provvisorie costruite nel
periodo post terremoto e per l’esproprio della relativa area
occupata dalla “casetta gialla”.

EVIDENZIATO:

che la Giunta Comunale ha incaricato il Responsabile dell’Ufficio-
per la Ricostruzione della predisposizione di tutti gli atti
conseguenti e necessari alla realizzazione dell'intervento in
oggetto;

che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica  n. 116-
del 15.04.2016 è stato affidato l’incarico di progettazione,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di
ripristino “status quo ante” delle aree di accoglienza in loc.
“impianti sportivi” all’Ing. Domenico Bafile;

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 12.05.2016 è-
stato approvato il progetto preliminare per lavori di ripristino
“status quo ante” delle aree di accoglienza prevedente un costo
complessivo di € 370.000,00;



che con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 27.06.2016 è-
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori
in questione;

che con  determinazione del Responsabile della Centrale di-
Committenza – Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano n. 3 del
23.05.2017, tra le altre cose:

e stato approvato il “Verbale di gara” relativo alla-
“Procedura negoziata PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
“RIPRISTINO “STATUS QUO ANTE” DELLE AREE DI ACCOGLIENZA –
STRADA PROVINCIALE N. 29 DELL’ ALTO ATERNO – VIA MACERINE –
PIZZOLI” - (art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016)”
redatto in data 20.04.2017 dalla Centrale di Committenza –
Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano  - ed allegato
alla  determinazione stessa per costituirne parte integrante e
sostanziale.

- sono stati aggiudicati, in via provvisoria, i lavori in parola
all’impresa MARZI COSTRUZIONI SRL (P.IVA 01826390666), con
sede in Via Monte Brancastello n. 6 – 67100 L’Aquila, che ha
offerto un ribasso del 46,661%  corrispondente ad un importo
contrattuale di € 147.296,20 a cui vanno aggiunti € 3.907,14
per Oneri per la sicurezza Speciale - per attuazione del piano
di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo totale
di aggiudicazione pari ad € 151.203,34, oltre I.V.A. di legge.

- che con determinazione del Responsabile della Centrale di
Committenza – Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano n. 4 del
03.07.2017 sono stati aggiudicati, tra le altre cose, “in via
definitiva”, i lavori in parola all’impresa MARZI COSTRUZIONI SRL.

PRESO ATTO dal “Processo verbale di consegna lavori” acquisito al
protocollo comunale al n. 10055 del 12/07/2017 che il termine ultimo per
l’esecuzione dei lavori era stabilito per il giorno 09/11/2017.

PRESO ATTO, altresì, che è pervenuta in data 08/11/2017 al n. 14619 del
protocollo comunale la nota a firma dell’Amministratore Unico della ditta
Marzi Costruzioni S.R.L., controfirmata dal Direttore dei Lavori, Ing.
Domenico Bafile, con la quale l’Amministratore stesso chiede:

“ai sensi dell'alt. 107 comma 5 del D.lgs. 50/2016, di ottenere una
proroga alla scadenza del termine contrattuale dei lavori in
premessa, pari ad almeno 30 giorni portando il termine dei lavori al
09/12/2017.
Tale proroga è dovuta a lavorazioni non previste come: la cernita e
smaltimento dei materiali della zona nord, le nuove quote del
terreno della zona ovest, lavorazioni variate come lo spostamento
anziché demolizione del masso commemorativo e rimontaggio anziché
solo smontaggio "casetta Arcobaleno". In tale termine si
realizzeranno anche i lavori della variante quali la predisposizione
degli scarichi della rimessa comunale e la riparazione della rottura
della fogna nella zona sud”.

RITENUTE  plausibili le motivazioni addotte e ritenuto, pertanto, poter
concedere la proroga alla scadenza del termine contrattuale.

VISTO il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n.
267/2000, nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione
responsabilità di servizio.

Determinazione AREA TECNICA n.276 del 08-11-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo.

Di PRENDERE ATTO della nota  pervenuta in data 08/11/2017 al n. 146192)
del protocollo comunale  a firma dell’Amministratore Unico della
ditta Marzi Costruzioni S.R.L. e del Direttore dei Lavori, Ing.
Domenico Bafile, avente ad oggetto “Richiesta di proroga alla
scadenza del termine contrattuale”.

Di RITENERE assentibile, per le motivazioni ampiamente espresse nelle3)
premesse, quanto richiesto con la nota di cui al precedente punto 2).

Di UNIFORMARSI al parere del direttore lavori fissando  il nuovo4)
termine ultimo per l’esecuzione dei lavori per il giorno 09/12/2017.

Di DARE ATTO che detto maggior tempo lavorativo non comporta alcuna5)
modifica e/o variazione dell'importo contrattuale, fatte salve le
risultanze della perizia di variante in corso di predisposizione da
parte della Direzione Lavori.

6) Di TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Ditta Marzi
Costruzioni S.r.l. e al Direttore dei Lavori, Ing. Domenico Bafile.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile

dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

__________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  09-11-2017

pubblicazione n.  1961

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 09-11-2017

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

__________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 09-11-2017

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

_________________________________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.276 del 08-11-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



Determinazione AREA TECNICA n.276 del 08-11-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4


